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En los 6 primeros meses de 2020, la cifra de exportaciones de la Región de Murcia ha alcanzado 
los 5.097 M€, lo que supone un -7,7% que en el mismo periodo de 2019, a pesar de la crisis 
sanitaria y económica provocada por el Covid a mediados del mes de marzo tanto en España 
como en la mayoría de los países. Murcia ha sido la segunda provincia que menos ha visto 
disminuir el volumen de sus exportaciones en esta crisis (-7,69%). El saldo de la balanza comercial 
resultó positivo con 331,6 M€ y una tasa de cobertura del 158,47%.  
 

Con datos solo de junio, la Región vendió productos por valor de casi 900 millones de euros, 
frente a los 956 millones de 2019. Con respecto a importaciones, la cifra fue de 567 millones de 
euros, frente a los 876 M€ de 2019. 
 

Las exportaciones de productos no energéticos crecieron un 8,2% en junio, con ventas por valor 
de 722 millones de euros, dato muy favorable para la Región de Murcia, mientras las 
importaciones fueron de 341 millones de euros (desde los 283 millones de 2019), con una tasa 
de cobertura del 211%. Por productos, destacan los incrementos interanuales enero-junio de las 
hortalizas frescas y congeladas (+3,63%) y frutas frescas y congeladas (+28,7%). También tienen 
datos positivos otros productos de alimentación como los Ingredientes y aditivos para la 
alimentación (+13,6%) y los zumos (23,6%). Las bebidas también han experimentado una 
evolución positiva (+5,83%). Para combustibles y lubricantes, el descenso en el 1er semestre ha 
sido del -40%.  
 

Las empresas de la Región de Murcia que realizaron operaciones de exportación el mes de junio 
fueron 1.732, un 2,64% menos que en junio de 2019. 
 
Francia y Alemania han sido los dos países que encabezan el ranking de clientes de los productos 
regionales. A Francia se ha exportado un 0,35% menos que en el mismo periodo de 2019 y 
Alemania ha tenido una evolución positiva del +13,2%, mientras Reino Unido ha evolucionado 
favorablemente con un incremento del 4,56% en los 6 primeros meses de 2020, a pesar del 
BREXIT, si se compara con el mismo periodo de 2019, manteniéndose entre los 3 primeros países 
compradores de las mercancías regionales.  
 

Los principales destinos de las exportaciones no UE de la Región de Murcia fueron Reino Unido, 
Marruecos, EE.UU., China, Brasil y Venezuela. El total exportado a estos destinos durante el 
primer semestre del año fue de más de 2.247 M€. 
 

Por provincias, Murcia se sitúa en la cuarta posición (un 4,11% de las exportaciones nacionales) 
por detrás de Barcelona, Madrid y Valencia. 
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BALANZA COMERCIAL TOTAL MURCIA-MUNDO (Mill. €. Fuente: ESTACOM) 
 

  
2019 - 
Export 

2019 - 
Import 

2019 - 
Saldo  

2019  
Cob % 

2020 - 
Export 

2020 - 
Import 

2020 - 
Saldo  

2020  
Cob % 

Enero 791,19 1.089,49 -298,30 72,62 831,17 915,73 -84,55 90,77 

Febrero 788,74 796,62 -7,88 99,01 862,75 857,05 5,70 100,66 

Marzo 981,09 793,94 187,15 123,57 841,01 814,74 26,28 103,23 

Abril 983,86 944,32 39,54 104,19 858,77 516,71 342,06 166,20 

Mayo 1.021,18 1.154,55 -133,36 88,45 805,42 460,27 345,15 174,99 

Junio 956,52 875,80 80,71 109,22 898,78 567,15 331,63 158,47 

TOTAL 10.560,81 11.054,00 -493,19 95,54         

 

BALANZA COMERCIAL PRODUCTOS NO ENERGÉTICOS MURCIA-MUNDO (Mill. €. Fuente: ESTACOM) 
 

  
2019 - 
Export 

2019 - 
Import 

2019 - 
Saldo  

2019  
Cob % 

2020 - 
Export 

2020 - 
Import 

2020 - 
Saldo  

2020  
Cob % 

Enero 632,63 468,84 163,80 134,94 653,38 354,97 298,41 184,07 

Febrero 645,96 297,79 348,17 216,92 675,39 296,54 378,85 227,75 

Marzo 689,98 316,96 373,02 217,69 732,63 296,73 435,90 246,90 

Abril 673,38 362,93 310,44 185,54 732,34 280,79 451,55 260,81 

Mayo 751,46 364,07 387,39 206,41 720,65 301,59 419,05 238,95 

Junio 666,91 288,92 378,00 230,83 721,87 341,32 380,55 211,49 

TOTAL 7.766,41 4.202,57 3.563,83 184,80         

 

EVOLUCIÓN EXPORTACIONES MURCIA-MUNDO PTOS. NO ENERGÉTICOS (Mill. €. Fuente: ESTACOM) 
 

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 %19/20 

Enero 534,85 530,14 620,26 624,08 632,63 653,38 3,28 

Febrero 553,97 572,31 643,22 617,74 645,96 675,39 4,56 

Marzo 627,76 627,56 697,31 674,65 689,98 732,63 6,18 

Abril 639,71 663,18 606,62 684,31 673,38 732,34 8,76 

Mayo 651,24 749,84 770,87 794,46 751,46 720,65 -4,10 

Junio 648,53 659,55 696,70 754,22 666,91 721,87 8,24 

TOTAL 6.896,39 7.179,33 7.600,00 7.828,48 7.766,41     

 

EVOLUCIÓN Nº EMPRESAS EXPORTADORAS MURCIA-MUNDO (Fuente: ESTACOM) 
 

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 %19/20 

Enero 1.448 1.517 1.598 1.677 1.672 1.653 -1,14 

Febrero 1.576 1.655 1.661 1.609 1.665 1.767 6,13 

Marzo 1.601 1.688 1.759 1.686 1.803 1.674 -7,15 

Abril 1.672 1.676 1.625 1.683 1.781 1.390 -21,95 

Mayo 1.683 1.721 1.800 1.802 1.855 1.586 -14,50 

Junio 1.694 1.734 1.731 1.827 1.779 1.732 -2,64 

TOTAL 4.705 4.814 4.993 5.176 5.319     
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RANKING EXPORTACIONES POR SECTORES MURCIA-MUNDO 
(En términos de valor. Enero-Junio) 
 
Sectores ICEX 2016  2017  2018  2019 2020  %19/20 

Agroalimentarios 2.322,52 2.410,38 2.431,02 2.410,68 2.639,46 9,49 

Productos industriales y tecnología 1.638,99 2.601,61 2.450,61 2.620,97 1.989,28 -24,10 

Bebidas 238,87 256,01 284,66 290,83 307,79 5,83 

Bienes de consumo 202,69 206,49 205,82 200,09 161,37 -19,35 

SubTotal 4.403,07 5.474,49 5.372,11 5.522,58 5.097,90 -7,69 

Total 4.403,07 5.474,49 5.372,11 5.522,58 5.097,90 -7,69 

Millones €. Fuente: ESTACOM 

 
RANKING PRODUCTOS EXPORTADOS MURCIA-MUNDO 
(En términos de valor. Enero-Junio) 
 
Sectores ICEX 2016  2017  2018  2019 2020  %19/20 

Hortalizas frescas y congeladas 867,61 889,19 922,07 960,21 994,91 3,61 

Combustibles y lubricantes 582,88 1.436,83 1.192,07 1.413,68 846,59 -40,11 

Frutas frescas y congeladas 628,10 619,73 625,05 548,62 706,02 28,69 

Productos químicos 491,37 555,35 617,49 538,39 489,46 -9,09 

Ingredientes y aditivos para la alimentación 118,23 138,70 140,81 138,59 157,48 13,63 

Zumos 101,93 115,37 125,95 127,05 157,00 23,58 

Conservas hortofrutícolas 169,71 194,12 165,13 152,08 154,79 1,78 

Envases y embalajes 137,84 134,55 141,59 136,90 145,08 5,98 

Otros productos sin elaborar 33,18 34,58 47,79 41,32 107,37 159,84 

Carnes y despojos congelados 69,60 71,21 63,40 77,29 106,90 38,30 

Azúcar y productos de confitería 79,04 83,05 91,05 99,01 99,19 0,19 

Animales vivos 105,33 117,57 112,33 100,07 88,64 -11,43 

Preparaciones alimenticias diversas 50,42 53,02 62,16 57,72 55,34 -4,11 

Pescados y mariscos  72,13 63,07 75,57 79,02 52,64 -33,39 

Otras bebidas alcohólicas 37,00 35,47 47,34 54,59 51,39 -5,86 

Productos de fundición 40,94 58,78 47,82 44,03 50,24 14,10 

Vinos D.O. 40,10 43,14 43,37 41,14 41,12 -0,05 

Otras grasas y aceites 43,52 61,35 37,46 46,38 39,76 -14,29 

Carnes y despojos frescos 17,87 16,87 23,44 24,58 39,29 59,85 

Transformados cárnicos 20,93 24,18 23,89 29,42 39,27 33,50 

SubTotal 3.707,71 4.746,15 4.605,78 4.710,09 4.422,48 -6,11 

Total 4.403,07 5.474,49 5.372,11 5.522,58 5.097,90 -7,69 

Millones €. Fuente: ESTACOM 
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RANKING EXPORTACIONES POR SECTORES MURCIA-MUNDO  
(Miles de toneladas. Enero-Junio) 
 
Sectores ICEX 2016  2017  2018  2019 2020  %19/20 

Productos industriales y tecnología 2.957,65 4.772,36 3.503,65 4.355,08 4.085,05 -6,20 

Agroalimentarios 1.928,48 2.016,63 2.042,42 2.051,15 2.012,62 -1,88 

Bebidas 203,66 218,52 260,75 257,88 302,63 17,36 

Bienes de consumo 33,45 36,36 35,78 32,82 28,67 -12,64 

SubTotal 5.123,25 7.043,87 5.842,60 6.696,92 6.428,96 -4,00 

Total 5.123,25 7.043,87 5.842,60 6.696,92 6.428,96 -4,00 

Fuente: ESTACOM 

 
RANKING EXPORTACIONES POR PRODUCTOS MURCIA-MUNDO  
(Miles de toneladas. Enero-Junio) 
 
Sectores ICEX 2016  2017  2018  2019 2020  %19/20 

Combustibles y lubricantes 2.025,12 3.935,16 2.590,47 3.369,48 3.032,33 -10,01 

Hortalizas frescas y congeladas 892,82 878,38 970,52 931,53 904,67 -2,88 

Frutas frescas y congeladas 568,27 623,99 567,01 587,84 600,82 2,21 

Otros productos sin elaborar 257,71 175,69 172,22 283,62 450,94 59,00 

Productos químicos 278,99 299,54 320,65 316,27 251,08 -20,61 

Zumos 84,22 102,77 125,55 121,11 158,05 30,50 

Conservas hortofrutícolas 125,29 144,41 125,84 113,77 109,84 -3,45 

Cementos, yesos y cales 43,23 36,36 40,42 32,36 77,24 138,70 

Ingredientes y aditivos para la alimentación 51,57 52,95 55,60 56,45 62,55 10,80 

Alimentación animal 31,60 36,29 61,18 55,58 58,91 5,99 

Envases y embalajes 58,36 52,97 55,52 53,77 58,78 9,32 

Otras grasas y aceites 59,05 77,64 56,98 76,83 56,10 -26,98 

Azúcar y productos de confitería 46,89 43,91 46,44 52,60 53,78 2,25 

Otras bebidas sin alcohol 32,31 29,20 42,97 49,54 49,03 -1,03 

Otras bebidas alcohólicas 17,88 13,32 30,56 34,75 44,43 27,87 

Carnes y despojos congelados 30,59 34,32 31,16 33,78 42,25 25,06 

Productos de fundición 31,82 45,53 69,06 38,79 36,55 -5,77 

Defensa y seguridad militar 60,12 5,30 57,01 88,01 31,50 -64,21 

Animales vivos 39,26 44,42 43,46 39,81 31,26 -21,47 

Piedra natural y sus manufacturas 72,05 73,09 59,17 49,11 26,04 -46,98 

SubTotal 4.807,15 6.705,24 5.521,78 6.384,99 6.136,16 -3,90 

Total 5.123,25 7.043,87 5.842,60 6.696,92 6.428,96 -4,00 

Fuente: ESTACOM 
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RANKING EXPORTACIONES POR PROVINCIAS 
(En términos de valor. Enero-Junio) 
 

Provincia Rk 2020 2016  2017  2018  2019 2020  %19/20 
% s/total 
2020 

BARCELONA 1 25.868,19 27.112,29 28.528,78 29.292,91 23.858,68 -18,55 19,23 

MADRID 2 13.916,13 15.045,09 14.673,16 15.378,69 13.388,90 -12,94 10,79 

VALENCIA 3 9.339,38 9.218,07 9.099,43 9.437,56 7.890,56 -16,39 6,36 

MURCIA 4 4.403,07 5.474,49 5.372,11 5.522,58 5.097,90 -7,69 4,11 

ZARAGOZA 5 5.038,41 5.401,03 5.663,55 5.811,53 4.921,94 -15,31 3,97 

PONTEVEDRA 6 4.747,54 5.013,01 5.005,00 4.726,63 4.372,96 -7,48 3,52 

NAVARRA 7 4.467,30 4.409,57 4.826,24 5.206,85 4.264,97 -18,09 3,44 

BIZKAIA 8 4.042,70 4.717,85 5.331,00 4.899,05 3.892,17 -20,55 3,14 

A CORUÑA 9 4.242,65 5.199,12 5.248,03 4.963,98 3.620,75 -27,06 2,92 

CASTELLÓN 10 3.416,39 3.601,12 4.146,80 4.035,55 3.553,02 -11,96 2,86 

TARRAGONA 11 3.518,18 4.262,18 4.045,27 4.357,09 3.380,74 -22,41 2,72 

GIPUZKOA 12 3.519,26 3.631,41 3.768,10 4.421,10 3.262,72 -26,20 2,63 

SEVILLA 13 3.320,05 3.707,71 3.705,12 3.755,28 3.118,87 -16,95 2,51 

HUELVA 14 2.482,09 3.252,02 4.434,57 4.074,42 3.085,69 -24,27 2,49 

ÁLAVA 15 3.489,35 3.789,44 4.147,03 3.729,58 2.903,45 -22,15 2,34 

GIRONA 16 2.401,06 2.713,26 2.716,24 2.821,06 2.778,07 -1,52 2,24 

CÁDIZ 17 2.554,11 3.161,74 3.494,74 3.467,14 2.612,82 -24,64 2,11 

ALICANTE 18 2.585,78 2.740,09 2.760,28 2.754,70 2.504,04 -9,10 2,02 

ALMERÍA 19 1.931,98 2.215,95 2.191,82 2.403,66 2.494,32 3,77 2,01 

VALLADOLID 20 3.114,61 3.123,11 2.943,85 2.772,83 2.014,16 -27,36 1,62 

SubTotal   108.398,24 117.788,55 122.101,11 123.832,18 103.016,73 -16,81 83,01 

Total   129.113,71 141.312,43 145.934,17 147.408,21 124.101,45 -15,81 100,00 

Millones €. Fuente: ESTACOM 
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RANKING EXPORTACIONES POR PAÍSES MURCIA-MUNDO 
(En términos de valor. Enero-Junio) 
 
Países 2016  2017  2018  2019 2020  %19/20 

Francia 507,32 568,50 598,10 729,39 726,81 -0,35 

Alemania 522,67 604,65 599,60 557,69 631,40 13,22 

Reino Unido 488,61 462,39 492,06 450,38 470,93 4,56 

Italia 282,01 539,81 779,92 646,53 356,39 -44,88 

Países Bajos 385,36 473,44 377,35 342,03 300,54 -12,13 

Marruecos 139,19 177,05 183,03 273,46 239,78 -12,32 

Estados Unidos 181,92 238,65 191,59 206,07 238,32 15,65 

China 113,68 103,11 92,81 169,43 173,08 2,15 

Portugal 151,29 250,75 169,67 204,52 172,13 -15,83 

Polonia 91,68 114,33 133,17 121,06 131,22 8,40 

Bélgica 104,76 170,14 142,65 132,09 103,21 -21,87 

Brasil 102,56 184,18 129,83 163,89 98,13 -40,12 

Suecia 85,04 103,77 89,01 79,94 81,63 2,12 

Venezuela 1,35 1,05 0,48 55,01 73,82 34,20 

Suiza 41,36 42,45 47,48 48,46 68,02 40,38 

Egipto 34,14 27,59 14,62 24,18 61,43 154,01 

Arabia Saudita 38,14 32,97 33,53 28,60 55,11 92,71 

Japón 55,51 51,70 57,51 74,65 54,65 -26,79 

Argelia 69,64 59,21 85,64 98,47 49,82 -49,41 

Dinamarca 57,48 51,14 45,43 42,91 48,99 14,16 

SubTotal 3.453,73 4.256,87 4.263,48 4.448,76 4.135,43 -7,04 

Total 4.403,07 5.474,49 5.372,11 5.522,58 5.097,90 -7,69 

Millones €. Fuente: ESTACOM 
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RANKING EXPORTACIONES POR PAÍSES NO UE MURCIA-MUNDO 
(En términos de valor. Enero-Junio) 
 

Países Rk 2020 2016  2017  2018  2019 2020  %19/20 

Reino Unido 1 488,61 462,39 492,06 450,38 470,93 4,56 

Marruecos 2 139,19 177,05 183,03 273,46 239,78 -12,32 

Estados Unidos 3 181,92 238,65 191,59 206,07 238,32 15,65 

China 4 113,68 103,11 92,81 169,43 173,08 2,15 

Brasil 5 102,56 184,18 129,83 163,89 98,13 -40,12 

Venezuela 6 1,35 1,05 0,48 55,01 73,82 34,20 

Suiza 7 41,36 42,45 47,48 48,46 68,02 40,38 

Egipto 8 34,14 27,59 14,62 24,18 61,43 154,01 

Arabia Saudita 9 38,14 32,97 33,53 28,60 55,11 92,71 

Japón 10 55,51 51,70 57,51 74,65 54,65 -26,79 

Argelia 11 69,64 59,21 85,64 98,47 49,82 -49,41 

Corea del Sur 12 106,76 104,06 88,20 45,71 39,68 -13,20 

México 13 40,20 44,90 41,72 51,62 37,00 -28,32 

India 14 38,94 36,73 48,43 46,99 33,90 -27,85 

Libia 15 73,42 91,77 74,83 60,59 33,86 -44,12 

Israel 16 18,46 25,31 36,37 30,76 32,96 7,14 

Canadá 17 19,86 22,00 23,67 26,31 31,23 18,72 

Singapur 18 5,74 6,30 5,37 9,17 27,40 198,69 

Turquía 19 38,44 44,71 69,55 57,02 23,50 -58,78 

Sudáfrica 20 25,80 22,71 13,51 22,24 21,60 -2,90 

SubTotal   1.633,72 1.778,81 1.730,25 1.943,01 1.864,23 -4,05 

Total   1.966,50 2.296,70 2.132,11 2.395,38 2.247,35 -6,18 

Millones €. Fuente: ESTACOM 
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